


KOLEJNY ROK Z DUŻĄ ILOŚCIĄ INWESTYCJI W GMINIE DRAWNO
Racjonalne prowadzenie gospodarki finansowej gminy, realizacja 
wielu ważnych dla społeczności inwestycji, dbałość o dobro miesz-
kańców poprzez podnoszenie jakości życia, duża aktywność branży 
turystycznej, wysokie miejsce w rankingach - wszystko to stawia 
gminę Drawno w czołówce gmin powiatu choszczeńskiego.

Szanowni Państwo!

Chcemy podzielić się naszymi wspólnymi działaniami, które już 
teraz rzutują i będą wydatnie rzutowały na poprawę jakości życia 
wszystkich mieszkańców gminy Drawno. 
W roku 2022 w ramach środków pozyskanych z funduszy rządo-
wych i unijnych oraz przy udziale środków własnych udało nam się 
rozpocząć i zrealizować szereg inwestycji, które w zasadniczy spo-
sób wzbogaciły i rozwinęły naszą infrastrukturę drogową, inwesty-
cje w zakresie gospodarki wodno-kanalizacyjnej oraz turystyczno-
-rekreacyjne i edukacyjne. 

Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, budowa pla-
ców zabaw, remont przedszkola, budowa i remonty świetlic wiejskich 
i strażnic OSP, budowa nowych obiektów infrastruktury turystycznej 
- to szereg inwestycji mających na celu poprawę dostępności świadczo-
nych usług publicznych.

Na szczególną uwagę zasługuje budowa i przebudowa nowych od-
cinków dróg gminnych i przebudowa ulic, które ułatwią bezpieczną 
komunikację mieszkańców. Jest to z pewnością droga do Zdanowa, 
której koszt I  i II etapu wyniósł blisko cztery miliony złotych. 
Kolejną dużą inwestycją jest droga do Sieniawy oraz przebudowa ulicy 
Żeromskiego i Wczasowej za kwotę ponad trzech milionów złotych.

Jedną ze strategicznych inwestycji był remont szkoły podstawowej w 
Drawnie oraz remont dachu przedszkola za kwotę prawie czterech mi-
lionów złotych.
Dodatkowo przy przedszkolu i przy Drawieńskim Ośrodku Kultury 
dokonano kompleksowej modernizacji placów zabaw za kwotę ponad 
dwustu tysięcy złotych.

Dzięki dużemu dofinansowaniu, zakupiliśmy nowy samochód ratow-
niczo-gaśniczy za prawie trzysta tysięcy złotych dla OSP Drawno.

Duże dofinansowanie jakie otrzymała gmina Drawno w ramach pro-
gramów antysmogowych, których celem jest poprawa jakości powie-
trza - to dopłata do wymiany i usprawnienia domowych instalacji 
grzewczych dla mieszkańców gminy.

Obecnie realizowana jest największa inwestycja w gminie - jest to 
kanalizacja sanitarna z Barnimia do Drawna, oraz wodociąg do Nie-
mieńska Zamku. Koszt tej inwestycji to ponad 7 milionów złotych.

Realizowane są również mniej kosztowne, ale bardzo ważne dla miesz-
kańców gminy inwestycje takie jak m.in. budowa nowej świetlicy w 
Konotopiu za kwotę ponad dziewięćset tysięcy złotych oraz remont 
i przebudowa budynków świetlic w Brzezinach i Kiełpinie za ponad 
sześćset tysięcy złotych.

W ramach programu Cyfrowa Gmina Granty PPGR zakupiono i roz-
dysponowano dla dzieci i młodzieży z Gminy Drawno  laptopy i table-
ty za kwotę ponad czterystu tysięcy złotych.
Nasza praca skupia się w dużej mierze na kontynuacji rozpoczętych 
działań inwestycyjnych i tych, które są zaplanowane w roku przyszłym 

i latach następnych - zaznacza Burmistrz Drawna Andrzej Chmielew-
ski.

Niebawem rozpocznie się remont oczyszczalni ścieków w Drawnie 
oraz budowa placu rekreacyjnego przy ulicy Potokowej w Drawnie.

Pozyskaliśmy kwotę ponad dwa i pół miliona złotych na budowę 
Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Drawnie.
Przygotowana jest dokumentacja na budowę komunalnych budynków 
mieszkalnych w Święciechowie i do III etapu drogi do Zdanowa. 
Wyremontowane zostaną aleje cmentarne, przeprowadzone zostaną 
roboty budowlane i porządkowe, a także poprawimy wizerunek stare-
go cmentarza ewangelickiego w Drawnie, który znajduje się na terenie 
parku i cmentarza komunalnego. 

Zlecona jest dokumentacja kanalizacji z Dominikowa do Drawna, z 
przyłączeniem Chomętowa. 

Warto przedstawić wyniki rankingu „Wspólnoty” (ogólnopolskiego 
pisma o samorządzie terytorialnym) dotyczące aktywności inwesty-
cyjnej gmin w latach 2019-2021.
Należy podkreślić wysokie miejsce, jakie zajmuje gmina Drawno. W 
poprzednich latach byliśmy w czołówce w powiecie choszczeńskim. 
Obecnie znajdujemy się ponownie na drugim, wysokim miejscu.
Poniżej przedstawiamy porównanie średnich wydatków inwestycyj-
nych na osobę w gminie Drawno w stosunku do pozostałych gmin 
powiatu choszczeńskiego i do sąsiadującej gminy Kalisz Pomorski na-
leżącej do powiatu drawskiego.

Ostatnie lata to bardzo dynamiczny rozwój gminy dzięki dużym środ-
kom zewnętrznym pozyskanym do budżetu – podkreśla Burmistrz.
Gmina wykorzystuje wszelkie możliwości, aby intensyfikować rozwój, 
by gmina Drawno była atrakcyjna inwestycyjnie i przyjazna dla miesz-
kańców. Udało się dużo zdziałać i można śmiało powiedzieć, że nasza 
gmina z roku na rok pięknieje i staje się coraz bardziej funkcjonalna 
dla mieszkańców.
A. Łukasik
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30 TYSIĘCY DLA OSP BRZEZINY NA NOWY SPRZĘT

DEFIBRYLATOR AED W GMINIE DRAWNO
Ochotnicza Straż Pożarna w Drawnie w ramach Programu Społecznik 
2022-2024 otrzymała środki na zakup automatycznego defibrylatora 
zewnętrznego (AED). Jest to przenośne urządzenie służące do defibry-
lacji, stosowane w przypadku nagłego zatrzymania krążenia (NZK).
Nagłe zatrzymanie krążenia (NZK) może wystąpić wszędzie, z wielu 
powodów, powinniśmy być zatem zawsze przygotowani na koniecz-
ność udzielenia pierwszej pomocy, a z użyciem defibrylatora AED mo-
żemy to zrobić bardzo skutecznie.
W przypadku zatrzymania krążenia, każda minuta, ba KAŻDA SE-
KUNDA jest na wagę złota.   Wykonanie defibrylacji w ciągu kilku 
pierwszych minut od wystąpienia NZK znacząco zwiększa szanse na 
przeżycie. Im szybciej będziemy w stanie zdefibrylować osobę w stanie 
nagłego zatrzymania krążenia, tym większe jej szanse na powrót do 
pełni zdrowia.

Zakupiony defibrylator został zamontowany na budynku Urzędu 
Miejskiego w Drawnie ul. Kościelna 3 i jest dostępny dla wszystkich 
mieszkańców i turystów przez całą dobę.
Wraz z pojawieniem się AED, pracownicy urzędu i mieszkańcy Draw-
na odbyli szkolenie z udzielania pierwszej pomocy i obsługi defibryla-
tora. A to wszystko dzięki współpracy z OSP w Drawnie. Dziękujemy.

W projekcie przygotowano również animację prezentującą sposób 
udzielenia pierwszej pomocy przy użyciu defibrylatora AED -->
https://www.youtube.com/watch?v=B5x9ls6fBig
Mechanizm działania AED
Defibrylator to urządzenie, analizujące pracę serca. Wyposażony jest 
w elektrody defibrylacyjne, które w razie konieczności dostarczają do 
serca odpowiednią ilość energii elektrycznej. Przy nieprawidłowym 
rytmie serca lub jego braku, za pomocą defibrylatora doprowadzamy 
do stabilizacji pracy serca.

AED oddziałuje na mięsień sercowy prądem, odpowiednim pozio-
mem energii. Urządzenie posiada dwie elektrody, które są przyklejane 
do gołej klatki piersiowej osoby potrzebującej pomocy. Na każdej elek-
trodzie znajdują się wskazówki, w jaki sposób je przykleić i w którym 
dokładnie miejscu. Defibrylator po włączeniu wydaje komendy głoso-
we, dzięki czemu jesteśmy krok po kroku przeprowadzani przez proces 
reanimacji. Urządzenie samo podejmuje decyzję o wykonaniu defibry-
lacji lub też jej braku. Wcześniej analizuje rytm pracy serca osoby po-
szkodowanej, dzięki czemu lokalizuje i identyfikuje źródło problemu.

Kiedy używać AED?
Automatyczny defibrylator zewnętrzny powinien być wykorzystany w 
każdej sytuacji nagłego zatrzymania krążenia.
Trzeba pamiętać, że mózg człowieka bez tlenu wytrzymuje średnio 3-5 
minut, więc bardzo ważna jest natychmiastowa reakcja! W przeciw-
nym razie istnieje duże ryzyko wystąpienia nieodwracalnych zmian w 
organizmie lub też zgonu.

Kiedy nie można używać defibrylatora?
Nie zaleca się stosowania AED u dzieci poniżej 1 roku życia.
Defibrylacji nie wykonujemy u osób przytomnych.

„Program zainicjowany przez Marszałka Województwa Zachodniopo-
morskiego”
      #PomorzeZachodnie, #ProgramSpołecznik,#społecznik, #KARR

24 sierpnia br. druhny i druhowie z brzezińskiej Ochotniczej Straży 
Pożarnej otrzymali nowy sprzęt.

W zakresie nabycia wyposażenia i sprzętu ratownictwa na rzecz 
ochotniczej Straży Pożarnej w Brzezinach przekazano m.in. kamerę 
termowizyjną, detektor napięcia prądu przemiennego, detektor wielo-
gazowy, stojak hydrantowy, dragera XAM, latarki szperacze i kątowe, 
węże strażackie, prądownicę, rękawice strażackie i zestaw do usuwania 
owadów oraz elementy wyposażenia osobistego.
Łączna wartość sprzętu wyniosła 30 347,00 złotych z czego 30 000,00 
złotych pochodziło z dofinansowania ze środków Funduszu Sprawie-
dliwości, a 347,00 złotych stanowił wkład własny Gminy Drawno.
Umowę na przekazanie sprzętu podpisał Burmistrz Drawna Andrzej 
Chmielewski i Prezes OSP w Brzezinach Rafał Garbiak.
W przekazaniu sprzętu uczestniczył Wicewojewoda Zachodniopo-
morski Mateusz Wagemann, Sekretarz Gminy Drawno oraz Radni 
Rady Powiatu w Choszcznie, Przewodniczący i Radni Rady Miejskiej 
w Drawnie, Komendant PSP w Choszcznie, Sołtysi Brzezin i Podlesia 
oraz mieszkańcy Brzezin.
„Dzięki doposażeniu jednostki OSP w Brzezinach poprawi się stan 
bezpieczeństwa mieszkańców gminy Drawno” - podkreślił Burmistrz 
Drawna.
Podziękował za przekazany sprzęt i zaznaczył, iż w odbiorze społecz-
nym działalność strażaków ochotników z roku na rok zyskuje coraz 

więcej zwolenników i sympatyków. Każdego roku zwiększa się rów-
nież zakres, a także częstotliwość podejmowanych przez nich działań 
ratowniczych. Oni są zawsze tam, gdzie trzeba nieść pomoc, ratować 
dobytek, a często również ludzkie życie.
A. Łukasik
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DODATKOWE WYPOSAŻENIE 
OSP DRAWNO

ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO 
2023/2024 

PROGRAM SZCZEPIEŃ PROFILAKTYCZNYCH 
PRZECIWKO GRYPIE

DOFINANSOWANIE NA BUDOWĘ PUNKTU 
SELEKTYWNEJ ZBIÓRKI ODPADÓW 

KOMUNALNYCH W DRAWNIE
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Ochotnicza Straż Pożarna w Drawnie 
informuje, że wyposażenie straży wzbo-
gaciło się o zestaw narzędzi akumulato-
rowych o łącznej wartości 55 670,00 zł

Dofinansowanie w wysokości 50  000 
złotych nasze OSP otrzymało w ramach 
Programu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Szczecinie „Dofinansowanie zakupu  sprzętu, wyposażenia 
oraz środków ochrony indywidualnej jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych- 2023 EkoStrażak”.

Na placu szkolnym uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego im. Stefana Żeromskiego w poniedziałek, 4 września br. 
spotkali się na uroczystym apelu rozpoczynającym nowy rok szkolny 
2023/24. W uroczystym apelu udział brały także przedszkolaki.

Otóż właśnie od 1 września 2023 roku Uchwałą Rady Miejskiej w 
Drawnie utworzono Zespół Szkolno-Przedszkolny w Drawnie. Dy-
rektorem Zespołu jest Pani Joanna Markiewicz, a funkcje Wicedyrek-
torów Zespołu pełnią Pani Katarzyna Pater i Pani Magdalena Janicka.
W uroczystym apelu brał udział Burmistrz Drawna Andrzej Chmie-
lewski, który wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej w Drawnie 
Aleksandrem  Dementiewem dokonali symbolicznego otwarcia Ze-
społu, a Ksiądz Proboszcz Dariusz Doburzyński dokonał poświęcenia 
tablicy.
Rozpoczęcie roku szkolnego budzi we wszystkich różnorodne emo-
cje: smutek po mijających wakacjach, radość z ponownego spotkania 
przyjaciół, ekscytację przed kolejną przygodą, strach przed czekający-
mi nas wyzwaniami – podkreślała Pani Dyrektor.
Szczególnie ciepło witani byli pierwszoklasiści. Uczniom najmłod-
szych klas towarzyszyli rodzice.
„Samych dobrych ocen, wyrozumiałych nauczycieli, najlepszych ko-
leżanek i kolegów w klasie. Odkrywajcie świat, realizujcie swe pasje, 
spełniajcie marzenia. Drodzy uczniowie, zwłaszcza Ci, którzy dopiero 
rozpoczynacie swą szkolną przygodę, pierwszoklasiści - szkoła jest 
naprawdę fajna, powodzenia” – życzył Burmistrz.
A.Łukasik

Gmina Drawno w ramach VI edycji Programu Inwestycji Strategicz-
nych - Polski Ład otrzymała kwotę 2.600.000,00 złotych na budowę 
Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Drawnie

Informujemy, że Gmina Drawno kontynuuje realizację programu 
szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla 100 osób powyżej 65 
roku życia.

Zapisy telefoniczne trwają. Są jeszcze wolne miejsca
ZAPISY – TELEFONICZNIE
Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu”
nr tel. 664 772 644

Zachęcamy do skorzystania z darmowych szczepień, ponieważ gry-
pa jest ostrą i jedną z najczęściej występujących wirusowych chorób 
zakaźnych. Grypa sama w sobie nie jest chorobą groźną, niebezpiecz-
ne są natomiast jej powikłania zwłaszcza u osób starszych i małych 
dzieci.

 Zachęcamy do skorzystania  z bezpłatnych szczepień!
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KOLEJNA EDYCJA „LATA NAD DRAWĄ” I ROZPOCZĘCIE 
SEZONU TURYSTYCZNEGO W DRAWNIE 

Największą plenerową imprezę promocyjną w Gminie Drawno ”Lato 
nad Drawą” odwiedziły tłumy ludzi. 
Jak co roku towarzyszącą atrakcją wydarzenia były zawody wędkarskie 
PZW Drawno, które rozpoczęły się we wczesnych godzinach poran-
nych.
Dalsza część wydarzenia rozpoczęła się po południu. Tradycyjnie na 
stadionie miejskim nad jeziorem Adamowo w Drawnie pojawiły się 
stoiska gastronomiczne i handlowe, wesołe miasteczko z atrakcjami 
dla dzieci oraz stoiska promocyjne.
Na dużej scenie zagrali: Mister Sebii, Power Boys, Kwestia07, a gwiaz-
dami wieczoru były zespoły: SKANER, ŁOBUZY i NOWATOR.
Dzięki pomocy i wsparciu współorganizatorów oraz partnerów „Lato 
nad Drawą” miało bogaty program muzyczny, odpowiednią oprawę i 
cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem. 
Serdecznie dziękujemy za pomoc: Pomorzu Zachodniemu, Urzędowi 
Marszałkowskiemu Województwa Zachodniopomorskiego, Starostwu 
Powiatowemu w Choszcznie, firmie P.P.U „LIDEX” z Choszczna, Za-
chodniopomorskiemu Bankowi Spółdzielczemu w Choszcznie, Nad-
leśnictwu Drawno, Polskiemu Związkowi Wędkarskiemu w Drawnie, 

Towarzystwu Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej oraz firmie P.H.U. Węglo-
mix z Pobierowa.
Dziękujemy Marszałkowi Województwa Zachodniopomorskiego Ol-
gierdowi Geblewiczowi oraz Staroście Choszczeńskiemu Wioletcie 
Kaszak za objęcie patronatem honorowym naszego wydarzenia. 
Patronatem medialnym i promocyjnym „Lato nad Drawą” objęli: Ra-
dio Szczecin, Polskie Radio Koszalin, Kurier Szczeciński, E-cho me-
dia Sp. z o. o. z Choszczna oraz firma GRAFIT Agencja Reklamy z 
Choszczna.
Organizatorami wydarzenia była Gmina Drawno - Urząd Miejski w 
Drawnie i Drawieński Ośrodek Kultury.
Dziękujemy  każdemu kto przyczynił się do organizacji wydarzenia. 
Bez Was by się nie udało!
Wydarzenie wspierane było przez Pomorze Zachodnie w ramach pro-
mocji walorów turystycznych i przyrodniczych Ziemi Drawieńskiej 
jako części Pomorza Zachodniego 
#pomorzezachodnie 
#PomorzeZachodnie
A. Łukasik
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PODPISANIE UMOWY NA REMONT 
OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W DRAWNIE

REGATY ŻEGLARSKIE O PUCHAR 
BURMISTRZA DRAWNA

UMOWA NA GRANTY PODPISANA

W czerwcu w Urzędzie Miejskim w Drawnie Burmistrz Drawna An-
drzej Chmielewski podpisał umowę z panem Maciejem Kwaśnikiem 
– przedstawicielem firmy DREN sp. z. o. o     z siedzibą w Reczu, na 
wykonanie inwestycji  pn.: „Poprawa gospodarki wodno-kanalizacyj-
nej na terenie gminy Drawno-etap II”.
Niniejsza inwestycja trwa i obejmuje w części modernizację, rozbudo-
wę i przebudowę istniejącej oczyszczalni ścieków w Drawnie.

Wartość podpisanej umowy to: 2 197 921,43 zł.
Inwestycja jest dofinansowana ze środków Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 1 950 690,00 
zł.
Zakończenie robót planowane jest do końca 2026 roku.

W sobotę 15 lipca br. na jeziorze Adamowo w Drawnie odbyły się Re-
gaty Żeglarskie o Puchar Burmistrza Drawna w kategorii Standard i 
Sport w klasie Omega w ramach Cyklu regat o Puchar Ziem Zachod-
nich.
Uroczystego otwarcia Regat dokonał Burmistrz Drawna Andrzej 
Chmielewski wraz z Prezesem Szkolnego Klubu Żeglarskiego „Drawa” 
Drawno Waldemarem Łojko.
W Regatach uczestniczyło 10 załóg. W klasie Omega Sport rywalizo-
wały trzy drużyny, a w klasie Omega Standard 7 drużyn.
Odbyło się pięć wyścigów. Po podsumowaniu wyników wyłoniono 
zwycięzców w kategoriach:
Juniorzy klasa Omega Sport
I miejsce Regatowe Miedwie – Morzyczyn
II miejsce KŻ Sztorm Barlinek
III miejsce KŻ Sztorm Barlinek
 Klasa Omega Standard
I miejsce KŻ Kotwica Rogoźno
II miejsce KŻ Szkuner Myślibórz
III miejsce LKŻ Sława ( ze Sławy)
IV miejsce AKŻ 90 Wałcz
V miejsce SKŻ „Drawa” Drawno
VI KŻ Sztorm Barlinek
VII miejsce MTT i SW Międzychód
 
Puchary i nagrody uczestnikom Regat wręczyli: Burmistrz Drawna, 
Prezes SKŻ ”Drawa” Drawno, dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Drawnie pani Joanna Markiewicz oraz sędzia regat.
Żeglarzom sprzyjała pogoda, była wręcz wymarzona – wietrzna i sło-
neczna. Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy.
A.Łukasik

Ochotnicza Straż Pożarna w Drawnie zrealizowała projekt pn.: „Grant 
dla strażaków z Drawna - remont elewacji przedniej”. Dofinansowanie 
dla OSP w wysokości 20 000 złotych pochodziło z Programu Marszał-
ka Województwa Zachodniopomorskiego i zostało przeznaczone na 
prace polegające na odnowieniu elewacji  remizy.
Zadanie publiczne zostało sfinansowane ze środków otrzymanych z 
budżetu Województwa Zachodniopomorskiego.



DOŻYNKI GMINNE W DRAWNIE – UROCZYSTOŚĆ 
PIĘKNA I WYJĄTKOWA

7

Tegoroczne obchody Dożynek Gminnych rozpoczęła msza święta od-
prawiona w Kościele parafialnym w Drawnie przez Księdza Probosz-
cza Dariusza Doburzyńskiego i towarzyszącego mu Księdza Probosz-
cza parafii Brzeziny Roberta Mrozowskiego, po której korowodem 
dożynkowym z wieńcami uczestnicy wydarzenia przeszli do Drawień-
skiego Ośrodka Kultury. 
Drugą część Dożynek otworzył Burmistrz Drawna Andrzej Chmie-
lewski witając wszystkich przybyłych, a przede wszystkim rolników. 
W swoim wystąpieniu podkreślił: 
„Dożynki przypominają nam, że to dzięki ciężkiej pracy rolnika co-
dziennie trafia na stoły w naszych domach polski chleb. Z ogromną 
wdzięcznością i szacunkiem za chwilę przyjmę ten chleb dożynkowy, 
który jest symbolem waszego trudu, potu, włożonej pracy, ale też wy-
mownym symbolem miłości do ziemi lecz przede wszystkim powo-
dem Waszej dumy Drodzy Rolnicy z dobrze przepracowanego roku. 
Serdecznie dziękuję za tegoroczne zbiory i wyrażam nadzieję, że dzień 
Dożynek jest uhonorowaniem całorocznego Waszego trudu – dniem 
radości i odpoczynku.” 
W dalszej części wystąpienia przedstawił krótkie sprawozdanie z inwe-
stycji zrealizowanych na terenie Gminy Drawno. 
Burmistrz podziękował wszystkim zaangażowanym w przygotowa-
nie tegorocznych dożynek na czele z Drawieński Ośrodkiem Kultury, 
Szkołą Podstawową, reprezentacjami sołectw i Kół Gospodyń Wiej-
skich.
Następnie prowadzący imprezę Pan Sławomir Wojciechowski zaprosił 
na scenę tegorocznych Starostów Dożynkowych - Państwa Alicję i Se-
bastiana Kozłowskich.
Państwo Alicja i Sebastian Kozłowscy związek małżeński zawarli 15 lat 
temu, lecz historia znajomości rozpoczyna się od roku 2002, kiedy to 
poznali się podczas Pikniku nad Drawą w Drawnie. Pan Sebastian jest 
rodowitym mieszkańcem Święciechowa,  Pani Alicja pochodzi z Lu-
bieniowa, więc jak mawia Pani Ala spotkali się w połowie drogi. Mają 
3 dzieci – Zosię, Filipa i Aleksandra. 
22 hektary ziemi otrzymali w 2017 roku od rodziców Pana Sebastiana. 
Od kilku lat prowadzą gospodarstwo ekologiczne i zgodnie z pięcio-
letnim planem uprawiają różne rodzaje zbóż: żyto, pszenżyto i łubin.
Obydwoje mają wykształcenie średnie. Oprócz uprawy zbóż prowadzą 
od dwóch lat działalność pozarolniczą w wyuczonych zawodach – pani 
Alicja prowadzi zakład fryzjerski a Pan Sebastian jednoosobową firmę 
budowlaną.
Państwo Kozłowscy są aktywnymi uczestnikami życia lokalnej spo-
łeczności. Pani Alicja włącza się w działalność Koła Gospodyń Wiej-
skich w Święciechowie, a niedługo będzie członkiem zarządu nowo-
tworzonego stowarzyszenia pod nazwą „Razem dla Święciechowa”. 
Pan Sebastian pomaga w pracach społecznych i porządkowych, bardzo 
często wykorzystując własny sprzęt.
Praca na roli oraz obowiązki zawodowe nie pozostawiają wiele czasu 
wolnego, jednak państwo Kozłowscy przywiązują ogromną wagę do 
obowiązków rodzicielskich i jak tylko mogą spędzają czas z dziećmi, 
najchętniej w formie wspólnych wyjazdów.
Następnie nastąpił moment wręczenie tradycyjnego bochna chleba 
gospodarzowi Gminy Drawno Burmistrzowi Andrzejowi Chmielew-
skiemu przez Starostów Dożynkowych. Misterium Chleba zakończo-
no obrzędem „dzielenia się chlebem” przez gospodarzy dożynek z 
mieszkańcami.
Na zakończenie tej części imprezy glos zabrali: Pani Wioletta Kaszak 
Starosta Choszczeński i Stanisław Rydz Radny rady Powiatu, który od-
czytał życzenia od Posła na Sejm RP Pana Czesława Hoca i Ministra 
Rolnictwa Roberta Telusa.
Na dziedzińcu DOK rozstawione zostały stoiska promocyjne przy-
gotowane przez sołectwa gminy Drawno, należały do nich: Sołectwo 
Święciechów, KGW Dominikowo, Sołectwo Konotop, KGW Drawno 
oraz KGW Chomętowo. Stoiska te cieszyły oko i zachęcały do odwie-
dzin. Degustacja potraw, dań, ciast, nalewek i innych pysznych sma-
kołyków - tyle było tych pyszności, że nie sposób było wszystkiego 
spróbować. 
Pięknie wplatały się w uroczystości dożynkowe. Wiele pracy włożyli 
mieszkańcy w to, aby w tak piękny sposób promować swoje sołectwa. 
Jak trudna, a  i zarazem zanikająca, jest sztuka wyplatania dożynko-
wych wieńców wiedzą panie z KGW i sołectw naszej gminy. 
Podczas tegorocznych dożynek do konkursu na „Najpiękniejszy Wie-
niec Dożynkowy” zgłosiły swoje prace dwa sołectwa i  siedem Kół Go-

spodyń Wiejskich.
Właściwa technika zbierania i przygotowywania kłosów zbóż, wypla-
tania ich w konstrukcję wieńca, umiejętność łączenia różnych materia-
łów w kształt korony lub stożka – to wszystko ma wpływ na ostatecz-
ny wygląd, piękno i przesłanie wieńca podkreślały panie prezentując 
swoje wieńce.
Tegoroczny konkurs na Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy wygrało 
KGW DRAWNO, które tydzień później reprezentowało Gminę Draw-
no na XXXX Barzkowickich Targach Rolnych AGRO POMERANIA 
2023, a 16 września br. panie uczestniczyły w Dożynkach Wojewódz-
kich w Przelewicach. II nagrodę otrzymało Sołectwo ŚWIĘCIECHÓW, 
a III miejsce trafiło do Sołectwa BARNIMIE.
Wyróżnienia za  wieńce dożynkowe otrzymali przedstawiciele KGW 
CHOMĘTOWO, KGW NIEMIEŃSKO, KGW DOMINIKOWO, 
KGW BRZEZINY, SOŁECTWO KONOTOP i KGW KIEŁPINO. Każ-
dy z wieńców był wyjątkowy, a wszystkim uczestnikom należą się sło-
wa uznania i podziękowania za przygotowanie wieńców i dbałość o 
zachowanie tradycji. WIELKIE BRAWA!
W prezentacji piosenek ludowych, biesiadnych i przyśpiewek dożyn-
kowych wystąpiło aż 10 zespołów: KGW NIEMIEŃSKO, Sołectwo 
BARNIMIE, KGW DRAWNO, KGW CHOMĘTOWO, KGW DOMI-
NIKOWO, KGW BRZEZINY, KGW KIEŁPINO, SOŁECTWA: KO-
NOTOP i ŚWIĘCIECHÓW oraz zespół śpiewaczy „DRAWIANKI”. 
WIELKIE BRAWA!
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Nagrody i wyróżnienia uczestnikom konkursu i prezentacji wręcza-
li m.in. Burmistrz Drawna, Prezes WFOŚiGW w Szczecinie Marek 
Subocz, radni powiatowi i gminni oraz starostowie dożynek.
Uroczystość dożynkowa nie mogłaby odbyć się bez ludzi, którzy zaan-
gażowali się albo swoją pracą, albo pomocą materialną albo jednym i 
drugim.
Głównymi organizatorami tegorocznych uroczystości byli tradycyjnie: 
Gmina Drawno, Drawieński Ośrodek Kultury a współorganizatorem  
Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego. Wielkie 
podziękowania sponsorom tegorocznych dożynek. A są nimi:
1.Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego
2.Starostwo Powiatowe w Choszcznie
3.GOODVALLEY Agro S. A.
4.Zachodniopomorski Bank Spółdzielczy Oddział w Choszcznie
5.Nadleśnictwo Drawno
6.Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej
7.Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Rzecku

Należy podkreślić, iż wydarzenie wspierano było przez Pomorze Za-
chodnie w ramach promocji polskiej kultury i wsi Ziemi Drawieńskiej 
jako części Pomorza Zachodniego. 
Serdeczne podziękowania wszystkim osobom zaangażowanym w or-
ganizację tegorocznych Dożynek Gminnych. Szczególne podziękowa-
nia dla pracowników Urzędu Miejskiego w Drawnie i pracowników 
DOK wraz z Dyrektorem Panią Izabelą Kowalczyk.
Gorące podziękowania należą się Paniom, które włączyły się w oprawę 
Mszy dożynkowej – Elżbiecie Szumotalskiej, Dorocie Konopelskiej, 
Annie Sroczyńskiej i Agnieszce Leszczyńskiej  oraz Paniom: Joannie 

Świtale, Katarzynie Sosin, Agnieszce Kasprzak, Milenie Hryniewicz, 
Agnieszce Kołodziejskiej i Marii Rowińskiej.
Serdecznie dziękujemy Paniom z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w 
Drawnie: Agnieszce Sambor, Beacie Horodyskiej i Grażynie Ratowicz 
za przygotowanie poczęstunku.
Wieczór wypełniła muzyka biesiadna w wykonaniu koncertu artystów 
zespołu „BIESIADY POLSKIEJ” z Katowic.
Pogoda  tego dnia była piękna - tegoroczne Drawieńskie Dożynki  były 
pod każdym względem  bardzo udane.
A.Łukasik

21 lipca br. w Drawnie podpisano umowy dot. dofinansowania pro-
jektów w ramach Konkursu Marszałka Województwa Zachodniopo-
morskiego „Granty Sołeckie 2023”. Nagrodą w konkursie jest pomoc 
finansowa w wysokości 15 000 zł na sfinansowanie zgłoszonego do re-
alizacji projektu. Laureatami tegorocznego konkursu w Gminie Draw-
no zostały sołectwa Święciechów i Zatom.

Umowy na dofinansowanie projektów podpisali: Marszałek Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz, Członek Za-
rządu Województwa Zachodniopomorskiego Stanisław Wziątek, 
Burmistrz Drawna Andrzej Chmielewski, Skarbnik Gminy Agnieszka 
Zarecka oraz Sołtys Święciechowa Anna Sroczyńska.
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

„Samo się nie zrobi... wspólne gotowanie sposobem na integrację” to 
kolejny pomysł Drawieńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, który 
został dofinansowany ze środków Programu „Działaj Lokalnie IX” Pol-
sko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię 
Rozwoju Filantropii w Polsce”. Nasi seniorzy otrzymali 4500 złotych na 
warsztaty kulinarne i spotkanie z dietetykiem.

UMOWY NA „GRANTY SOŁECKIE 2023” PODPISANE

„SAMO SIĘ NIE ZROBI… 
WSPÓLNE GOTOWANIE SPOSOBEM NA INTEGRACJĘ”
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Jak co roku Baltic Neopolis Festival zawitał do gminy Drawno. Waka-
cyjna przygoda z muzyką klasyczną w ramach Music West Fest miała 
miejsce w sobotę, 29 lipca br. 

W murach dominikowskiego kościoła można było posłuchać muzyki 
granej na żywo. Koncert nosił tytuł „Aria dla duszy”, co z włoskiego 
oznacza „powietrze”.
Koncert w wykonaniu Wioletty Hebrowskiej Klein – solistka/mezzo-
sopran oraz muzyków Baltic Neopolis Quartet w składzie: Emanuel 
Salvador – skrzypce, Filip Lipski – skrzypce, Emilia Goch Salvador – 
altówka i Tomasz Szczęsny – wiolonczela był mistrzowski. Aria za arią. 
Wielkie, słynne, poruszające dzieła geniuszów, Mozarta, Vivaldiego, 
Masseneta, Corelliego czy Hände’la. Muzyczna harmonia w sam raz 
na lato.

Podczas koncertu wysłuchaliśmy utworów:
Wolfganga Amadeusa Mozarta – Uwertura z opery „Wesela Figara”
Antonio Vivaldiego– aria „Veni, veni” z oratorium „Juditha Trium-
phas” RV 644
Antonio Vivaldiego– aria „Agitata infido” z oratorium „Juditha Trium-
phas” RV 644
Jules Masseneta – aria „Meditation“ z opery „Thais”
Antonio Vivadiego – Concerto grosso „Alla Rustica”
Georg Friedrich Hände’la – aria „Ombra Mai fu” z opery „Xerxes”
Georg Friedrich Hände’la – aria „Lascia ch’io pianga” z opery „Rinal-
do”
Arcangelo Corelliego – Suita na smyczki

Georg Friedrich Hände’la – Ariodante „Doppo Notte”.

Muzyczna uczta, czyli Baltic Neopolis Festival jest dla nas cenny – 
podkreśliła Sekretarz Gminy Mariola Kowalewska, która w imieniu 
Burmistrza Drawna Andrzeja Chmielewskiego    i w imieniu własnym 
podziękowała artystom za wspaniały projekt, który daje możliwość 
korzystania z oferty kulturalnej instytucji prezentujących muzykę kla-
syczną.
Koncert w Dominikowie został przyjęty z wielkim entuzjazmem. Pu-
bliczność z zachwytem przyjęła wszystkie utwory. 
Dziękujemy pięknie znakomitym artystom za świat marzeń w muzycz-
nej odsłonie i mamy nadzieję na spotkanie w przyszłym roku.
A.Łukasik

17 czerwca 2023 roku, w wieku 82 lat zmarła Pani Zdzisława Samulak 
– wieloletnia nauczycielka Szkoły Podstawowej w Drawnie.
Pani Zdzisława urodziła się dnia 19 kwietnia 1941 r. w Kobielach 
Wielkich, powiat radomszczański, woj. łódzkie, w rodzinie Franciszki 
i Antoniego Kucharskich. Tam też spędziła trudne lata wojenne i po-
wojenne – do roku 1958. Po ukończeniu Szkoły Podstawowej zdecydo-
wała, że zostanie nauczycielką i podjęła naukę w Liceum Pedagogicz-
nym w Wolborzu koło Piotrkowa Trybunalskiego. Pierwszy stopień 
kształcenia zawodowego ukończyła w roku 1959 i z nakazem pracy 
w ręku zameldowała się w Szkole Podstawowej w Klasztornej, gmina 
Bierzwnik. Miała to być krótka przygoda i powrót w rodzinne strony. 
Tu poznała Mieczysława Samulaka i pozostała na dłużej. W między-
czasie zaocznie ukończyła w latach 1968-1970 w Szczecinie, Studium 
Nauczycielskie – kierunek nauczanie początkowe.
Reforma administracji samorządowej i oświatowej spowodowała, że 
Państwo Samulakowie w roku 1972 znaleźli się w Drawnie. Pan Mie-
czysław został Naczelnikiem Gminy a pani Zdzisława zastępcą dyrek-
tora Szkoły Podstawowej w Drawnie. Funkcję tę pełniła przez 10 lat. 
W roku 1980 kończy Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Szczecinie, na 
Wydziale Geografii.

Pani Zdzisława była bardzo zdolną, utalentowaną i pracowitą nauczy-
cielką. Potrafiła nawiązywać żywe, empatyczne relacje z uczniami, 
ich rodzicami, z koleżankami i kolegami oraz z podwładnymi. Dzięki 
temu osiągała wiele spektakularnych sukcesów zawodowych. Za to też 
była wielokrotnie nagrodzona nagrodami Dyrektora Szkoły, Kuratora 
i Ministra Oświaty i Wychowania. Została też odznaczona:
Medalem Komisji Edukacji Narodowej a także w roku:
1980 – Złotym Krzyżem Zasługi za dwudziestoletnią sumienną pracę 
pedagogiczną,
1984 – Medalem 40-lecia Polski Ludowej,
1987 – Miasto uhonorowało Jej trud włożony w wykształcenie i wy-
chowanie młodego pokolenia Odznaką honorową za zasługi dla Mia-
sta i Gminy Drawno,
1990 – Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski,
2005 – Odznaką honorową Zasłużony dla powiatu Choszczno.

Przez wiele lat pełniła społecznie funkcję ławnika w Sądzie Rejono-
wym w Choszcznie. Tutaj z korzyścią dla wszystkich stron wykorzy-
stuje swoje poczucie sprawiedliwości społecznej i talent mediacji.

Pani Zdzisława z równie wielkim zaangażowaniem jak pracę zawodo-

wą i społeczną – a może nawet większym – traktowała swoje obowiąz-
ki żony, matki, babci i prababci.
Wychowała troje dzieci – Iwonę, Barbarę i Sławomira, które obdarzyły 
Ją czwórką wnucząt i dwójką prawnuków. W końcówce lat dziewięć-
dziesiątych ubiegłego wieku przeżyła wielki dramat. W niewyjaśnio-
nych do dzisiaj okolicznościach zginął Jej nastoletni wnuczek Łukasz.

Pani Zdzisława była osobą otwartą na świat i ludzi, na swoje otoczenie 
i tą swoją postawą zyskała wielu serdecznych przyjaciół wśród sąsia-
dów, znajomych oraz wśród wychowanków, którzy dziś mają już swoje 
własne dzieci i wnuki. Mimo przynależności do pokolenia seniorów 
sprawnie posługiwała się komputerem i smartfonem i dzięki nim po-
zyskała również wielu przyjaciół np. na Facebooku.

Pani Zdzisławo. Dzidziu – bo tak zwracali się do Ciebie najbliżsi i 
przyjaciele. Odeszłaś zostawiając nas w nieutulonej żałobie. Jesteśmy 
jednak głęboko przekonani, że człowiek żyje tak długo, jak długo żyje 
pamięć o nim. Ty uczciwie swoją troską i życzliwością zapracowałaś i 
zasłużyłaś sobie by długo żyć w naszej pamięci i w pamięci następnych 
pokoleń.
Serdecznie dziękujemy Ci, że byłaś z nami, że dane było nam być z 
Tobą.
Cześć Twojej Pamięci
Grono Serdecznych Przyjaciół

WAKACYJNY FESTIWAL MUZYKI KLASYCZNEJ  BALTIC NEOPOLIS ORCHESTRA-
– WYJĄTKOWY KONCERT „ARIA DLA DUSZY” W DOMINIKOWSKIM KOŚCIELE

WSPOMNIENIE O PANI ZDZISŁAWIE SAMULAK
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III OGÓLNOPOLSKI  PLENER MALARSKI  
ZIEMII  DRAWIEŃSKIEJ

W dniach od 14 do 21 lipca trwał plener malarski. Wzięło w nim udział 
łącznie 18 artystów. Przez cały pobyt powstało dużo wspaniałych prac 
o różnorodnej tematyce, inspirowane również przyrodą i architekturą 
ziemi drawieńskiej. Plener ten to niezwykła reklama naszych terenów i 
miejsce do inspiracji twórczej. Na zakończenie pleneru odbyła się wy-
stawa prac powstałych podczas całego tygodnia oraz klimatyczny kon-
cert. Zagrał u nas zespół AQuartet z Katowic  w koncercie pt. ”Legendy 
rocka”. W tym roku artyści gościli w Pałacyku Myśliwskim w Borowcu. 
Podziękowania dla: komisarzy pleneru – Marii i Henryka Szymanow-
skich; za wsparcie finansowe dla: Nadleśniczego Nadleśnictwa Draw-
no Pana Arnolda Haręźlaka, Prezesa Zachodniopomorskiego Banku 
Spółdzielczego w Choszcznie Pana Mariusza Adamkiewicza oraz Pani 
Ewy Paszkowskiej - ZBS o. Drawno oraz Pani Elżbiecie Skorupie.
Plener odbył się pod HONOROEYM PATRONATEM Marszałka Wo-
jewództwa Zachodniopomorskiego Olgierda Geblewicza oraz Burmi-
strza Drawna Andrzeja Chmielewskiego.
Organizatorami wydarzenia byli: Drawieński Ośrodek Kultury, Gmina 
Drawno, Stowarzyszenie Coolturalne Drawno.
Dziękujemy za tak liczne przybycie - to miło, że mimo niepogody by-
liście z nami.
Ten plener przeszedł już dziś do historii, ale pozostały jego ślady w 
postaci obrazów, które artyści przekazali na własność Drawieńskiego 
Ośrodka Kultury oraz wspaniałego czasu z niezwykłymi ludźmi.

Pracownia plastyczna – 
-„PLASTYCZNE OPOWIEŚCI”

KONCERT  ZESPOŁU „VALDIANGO”

Wakacyjny miesiąc sierpień obfitował w wiele propozycji pracowni 
plastycznej. Na warsztatach wspólnie tworzyliśmy prace poznając róż-
ne techniki plastyczne. Zainteresowanie niecodziennymi materiałami, 
których używaliśmy zaowocowało oryginalnymi pracami plastyczny-
mi. Stworzyliśmy kilkanaście interesujących prac. 
„Witraż inaczej” - dwa rodzaje witrażu: jeden wykorzystując płaską 
bibułę i brystol, a drugi z taśmą budowlaną w roli głównej. „Torba pre-
zentowa z recyklingu” będzie wspaniałym własnoręcznie wykonanym 
upominkiem dla kogoś bliskiego. „Decoupage-pierwsze kroki” to pro-
ste prace wykonane tą techniką. Równie mocno fascynowało uczest-
ników wykorzystanie skrawków papieru na warsztacie „Qullingowe 
obrazy”. Fantazja dzieci nie ma granic, więc zajęcia „Moje zwierzątko” 
były ubarwione wieloma opowieściami a prace wykonaliśmy z wyko-
rzystaniem techniki mandala. Ostatni spotkanie „Wakacyjna pocz-
tówka z Drawna” to warsztat, na którym zgłębialiśmy tajniki kredki 
akwarelowej.  
Dziękuję za Waszą obecność.
Elżbieta Bacztub Bakiewicz

Na plaży miejskiej 11 sierpnia o godz. 20.00 w klimatycznym otocze-
niu piękna przyrody odbył się niezwykły koncert zespołu „Valdiango”. 
Widzowie mogli usłyszeć elektryzujące wykonanie wielu światowych 
przebojów takich zespołów jak Imagine Dragons, Perfekt, Oasis i wie-
lu innych. Przepiękne brzmienie i klimat współtworzyła cudowna pu-
bliczność.
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Śladami Wedlów i Drawieńskich Krasnali 2023

WAKACYJNE  KINO  PLENEROWE

W sobotę 12 sierpnia 2023r. w Drawnie obyło się wydarzenie nawią-
zujące do historii naszego terenu pn. „Śladami Wedlów i drawień-
skich krasnali”, zorganizowane przez Drawieński Ośrodek Kultury 
oraz Stowarzyszenie Coolturalne Drawno. Celem tego wydarzenia jest 
promocja Ziemi Drawieńskiej przez kultywowanie tradycji regionu. 
Wydarzenie zostało objęte honorowym patronatem Marszałka Woje-
wództwa Zachodniopomorsiego Olgierda Geblewicza. 
W wydarzeniu wzięły udział następujące Sołectwa naszej Gminy: 
Brzeziny, Konotop, Niemieńsko, Chomętowo i Drawno, prezentując 
własny dorobek artystyczny oraz pyszną kuchnię osnutą na tradycji 
naszego regionu. 
Ponadto powstała wioska krasnali - Krasnolandia, w której swoim 
fachem z uczestnikami dzieliły się Krasnale: Ceramik (warsztaty ce-
ramiczne) - Ewa Biniecka, Kropeczka (warsztaty tworzenia manda-
li) - Monika Michalak, Malarz (warsztaty malowania na tkaninie) 
- Agnieszka Biegniewska,Igiełka (warsztaty wyszywania haftem krzy-
żykowym) - Ewa Junak, Koralik (warsztaty tworzenia biżuterii) - Ho-
norata Siekierzycka i Patrycja Piechnik - malowanie twarzy. Równole-
gle trwały warsztaty kulinarne pn. „Pierogi tysiąca smaków”, podczas 
których uczestnicy mogli sami ulepić pierogi o wybranym smaków; 
warsztaty zostały poprowadzone przez panie Agnieszkę Kasprzak, 
Magdalenę Michalczyk i Aleksandrę Roślik.
Na ruinach zamku Wedlów powstała osada wczesnośredniowieczna za 
sprawą Bractwa Rycerzy Bezimiennych Grodu Wałcz - tam też odbył 
się turniej łuczniczy oraz można było wziąć udział w różnych warszta-
tach i zrobić zdjęcie z sową Zosią. 
Gościliśmy również rękodzielników prezentujących swoje niepowta-
rzalne prace.
Od godz. 15.00 odbywał się  XIV Wojewódzki Festiwal Piosenki Lu-
dowej, podczas którego zaprezentowało się ponad 170 artystów re-
prezentujących 15 zespołów z całego Województwa. Poprowadziła 
go pani Elżbieta Bacztub- Bakiewicz. Członkami jury byli: Pani Basia 
Laszko, Pan Paweł Lemiesiewicz i Pan Tadeusz Krawiec. Dziękujemy 
członkom jury za obecność, fachowość i merytoryczne podejście oraz  
poświęcony czas.
 Festiwal został przygotowany wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół 
Ziemi Drawieńskiej. Nagrody pieniężne oraz statuetki zwycięzcom 
oraz uczestnikom Festiwalu wręczyli: Burmistrz Drawna - Andrzej 
Chmielewski oraz Prezes Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej             
- Marian Kuc.

Podczas tegorocznych wakacji mogliśmy uruchomić kino plenerowe. 
W naszej ofercie wakacyjnej wszystkie produkcje były z tego roku, co 
nas bardzo cieszy. Każdy kto nas odwiedził, mógł zobaczyć nasze nowe 
kino plenerowe - jest naprawdę świetne. Dziękujemy tym wszystkim 
osobom, które chciały spędzić te wieczory z nami.  Dziękujemy rów-
nież wszystkim osobom, które pomogły nam każdorazowo przy roz-
kładaniu i składaniu tego sprzętu - bez Was byłoby to niemożliwe do 
zrealizowania.
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Na XIV Wojewódzkim Festiwalu Piosenki Ludowej- Drawno 2023 go-
ściliśmy piętnaście wspaniałych zespołów ludowych. Jury w osobach 
Barbara Laszko, Paweł Lemiesiewicz oraz Tadeusz Krawiec wyłoniło 
zwycięzców. 
I miejsce - Zespół ludowy „DARSKOWIACY”  z Darskowa
Działają pod patronatem Złocienieckiego Ośrodka Kultury od 20 lat. 
Biorą udział w licznych przeglądach i konkursach muzyki ludowej. 
Nagrali 2 płyty CD. Reprezentowali gminę Złocieniec w Festiwalu 
Ludowym w Niemczech. Występują w strojach darskowickich. Ze-
społowi przygrywa kapela ludowa, która ma w swoim składzie rzadki 
instrument o nazwie bździel - wykonany z maselniczki i włoska koń-
skiego ogona. Zaśpiewali „Serce moje serce”,
„Pase jo se pase” oraz „Jakżeś Ty Kasiu”

II miejsce - Zespół śpiewaczy „DIABAZ” z Drawska Pomorskiego
Zespół działa od 2014 r. zainspirowany przez ś.p. Bogdana Matław-
skiego. Występują w stroju drawskim. Śpiewają utwory ludowe, któ-
rych twórcami są członkowie zespołu. Zaprezentowali  się w utworach 
„Kujawiak drawski”, „Polka drawska”i „Złota rybeczka”

III miejsce - Zespół ludowy „SAMI SWOI” z Chociwla
Powstał w roku 2023 jako Stowarzyszenie „Sami swoi z Chociwla”. 
Występują na różnych imprezach okolicznościowych, charytatywnych 
lokalnych oraz organizowanych przez inne gminy.  Zaśpiewali dla nas 
„Hej z góry jadą Mazury”, „W moim ogródeczku” i „Czerwone jabłusz-
ko”.

Jury przyznało dwa wyróżnienia: Zespołowi ludowemu „SUCHA-
NIANKI” z Suchania śpiewającemu pieśni „Kłótnia” „Halinka” 
i „Teściowa” oraz Zespołowi Śpiewaczemu „DRAWICZANKI” z 
Drawna  za wykonanie „Ludowe granie”, „Góralsko zabawa” i „Ja 
do miasta nie pojadę”.

Po wręczeniu nagród przez jury konkursowe na scenie zaprezentowa-
ła się gościnnie pani Stasia Górnik z Kalisza Pomorskiego, której głos 
niejednokrotnie zachwyca nas podczas wspólnych akcji. Wieczorem 
mogliśmy posłuchać elektryzującego koncertu zespołu Kulma Band                           
z niezwykłym wykonaniem największych przebojów Maanamu. A na 
zakończenie wydarzenia odbył się niezwykły pokaz Teatru Ognia. 
To wydarzenie nie mogłoby się odbyć w takiej firmie, gdyby nie :
- dofinansowanie warsztatów w Krasnolandii oraz warsztatów kulinar-
nych „Pierogi tysiąca smaków” przez projekt napisany przez Stowa-
rzyszenie Coolturalne Drawno pn. „Bo łączy nas tradycja” w kwocie 
4000 zł „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Sto-
warzyszenie Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo Drawy z Liderem 
Wałeckim”. Projekt został dofinansowany z budżetu Gmina Drawno. 
-wsparcie wydarzenia przez Urząd Marszałkowski Województwa Za-
chodniopomorskiego,
-wsparcie wydarzenia przez TV E-CHO z Choszczna oraz Zachodnio-
pomorski Bank Spółdzielczy w CHOSZCZNIE,
- zaangażowanie członków Stowarzyszenia Coolturalne Drawno 
(Aleksandra Roślik, Magdalena Michalczyk, Agnieszka Kasprzak, 
Agnieszka Kołodziejska, Agnieszka Biegniewska, Monika Michalak, 
Magdalena Szpulak, Ewelina Krykwińska, Izabela Kowalczyk),
- upieczenie ciast przez Wolontariuszy - Iwona Osińska, Ewelina Kry-
kwińska, Magdalena Szpulak, Magdalena Michalczyk, Dorota Kono-
pelska, Agnieszka Biegniewska, Agnieszka Wiśniowska, Aleksandra 
Roślik, Izabela Kowalczyk oraz przez dwie anonimowe osoby,
- pracę wolontarystyczną w sobotę wszystkich członków Stowarzysze-
nia Coolturalne Drawno,
- zaangażowaniu członków poszczególnych Sołectw, którzy musieli 
wcześniej przygotować się do tego wydarzenia, a w sobotę wspólnie 
uczestniczyć w nim - również Sołtysom, którzy osobiście tego dnia byli 
z nami i pracowali: Agata Kolasa - Sołtys Brzezin, Agnieszka Koło-
dziejska - Sołtys Niemieńska, Beata Wińczyk - Sołtys Konotopia,
-brzózek i wrzosów podarowanych przez pana Wojciech Małysko, 
- osoby, bez których nie dałabym rady wraz z panem Markiem Gny-
sińskim przewieźć i rozstawić w kilka godzin na placu 20 namiotów, 
60 stołów, 80 ław, 40 krzeseł, sztalug, maszyn, kabli, rzeczy potrzeb-
nych do warsztatów i wielu innych, które mogliście tego dnia zobaczyć 
-wielkie podziękowania za wolontarystyczną ciężką  pracę fizyczną 
dla panów: Patryka Krykwińskiego, Pawła Miłaszewskiegob, Piotra 
Lewandowskiego, Pawła Kowalczyka, Tomasza Filara, Roberta Duna-
ja, Marcina Tabasza, Jarosława Karmelitę, Konrada Łyczka oraz pra-
cowników technicznych Urzędu Miejskiego w Drawnie - pana Rafała, 
Marka i Mieczysława oraz osobom, które dodatkowo w nocy pomogły 

posprzątać to wszystko,
-pracownicy Drawieńskiego Ośrodka Kultury,
- udostępnienie budynku Urzędu Miejskiego w Drawnie na potrzeby 
gości, pracę w tym miejscu tego dnia Pani Ewelina Tabasz. Dziękuje-
my członkom jury XIV Wojewódzkiego Festiwalu Piosenki Ludowej 
za pracę oraz fachową, merytoryczną ocenę - Basia Laszko, Paweł Le-
miesiewicz,Tadeusz Krawiec. 
TO WŁAŚNIE WSPÓLNA PRACA WIELU OSÓB SPOWODOWA-
ŁA, ŻE BYŁO TEGO DNIA DUŻO DOBREJ ENERGII, A RADOŚĆ I 
UŚMIECH NA TWARZY GOŚCI DAŁ NAM NAJWIĘKSZĄ SATYS-
FAKCJĘ. 
DZIĘKUJEMY
#pomorzezachodnie
#PomorzeZachodnie
#Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego
#pomorzezachodnienews
Warsztaty zostały dofinansowane w ramach projektu pn. „Łączy nas 
tradycja” w kwocie 4000 zł „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantro-
pii w Polsce oraz Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Partner-
stwo Drawy z Liderem Wałeckim”.Projekt został dofinansowany z bu-
dżetu Gmina Drawno, a realizowało go Stowarzyszenie COOLturalne 
Drawno. 
Wydarzenie zostało wsparte przez URZĄD MARSZAŁKOWSKI WO-
JEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO -POMORZE ZA-
CHODNIE.
Izabela Kowalczyk
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CO SŁYCHAĆ W NASZYCH ŚWIETLICACH
ŚWIETLICA BRZEZINY

W ostatnim czasie w Świetlicy Wiejskiej w Brzezinach, mniej się dzieje,  
ponieważ trwa remont. Mimo to na zakończenie wakacji, został zorga-
nizowany Festyn Rodzinny na boisku w Brzezinach, który cieszył się 
bardzo dużą frekwencją dzieci oraz dorosłych.
M. Michalczyk

ŚWIETLICA DOMINIKOWO
Świetlica Wiejska w Dominikowie była czynna przez całe wakacje. 
Dzieci bardzo chętnie przychodziły na organizowane zajęcia. Najwięk-
szą popularnością cieszyły się zajęcia kulinarne, plastyczne oraz gry 
planszowe, które wspierają rozwój intelektualny i emocjonalny dziecka. 
Dużą atrakcją były również zabawy na powietrzu oraz spacery nad je-
zioro. Świetlica włączyła się także w akcję sprzątania śmieci wokół jezio-
ra, za co zasłużoną nagrodą była gorąca pizza. 
Ewa Junak

ŚWIETLICA CHOMĘTOWO
Czerwiec to przede wszystkim uroczystości związane z dniem rodziny. 
W pierwszy weekend na dzieci czekało mnóstwo atrakcji  na Pikniku 
nad Drawą. Nasze sołectwo wzięło udział w evencie charytatywnym 
dla Leosia. Wspólnie z paniami z KGW przygotowaliśmy bigos- cały 
dochód z event został przekazany  na leczenie Leosia. Jak co roku na 
naszym boisku odbył się festyn rodzinny. Rozpoczął się od meczu pił-
ki nożnej dorośli kontra młodzież. Wygrała młodzież, która w nagrodą 
otrzymała puchar. W tym dniu odwiedzili nas pan burmistrz Andrzej 
Chmielewski oraz radny Wojciech Wiśniowski, którzy obdarowali dzie-
ci słodyczami i napojami. Natomiast nasza radna Pani Grażyna Mały-
szko kupiła dzieciom lody. Na wszystkich mieszkańców naszego sołec-
twa czekało przepyszne ciasto przygotowane przez nasze mieszkanki. 
Oczywiście był również grill - kiełbaski oraz karkówkę otrzymaliśmy od 
firmy Goodvalley, która nie zapomniała również o najmłodszych, prze-
kazując im drobne upominki (notesy, długopisy, kredy itp.). Wszystkim 
zaangażowanym osobom dziękujemy.                        
Wakacje rozpoczęliśmy od zajęć kulinarnych - dzieciaki wybrały pizzę. 
Dziewczęta ugniatały ciasto, robiły przepyszne sosy. Chłopcy w tym cza-
sie mogli wykazać się umiejętnościami w krojeniu składników potrzeb-
nych do jej przygotowania. Pizza wyszła znakomita, wszyscy mogli się 
nią zajadać, a w międzyczasie rozmawialiśmy o swoich planach na wa-
kacje. W kolejnych dniach nie zabrakło wspólnych zabaw, odbywały się 
mecze w piłkarzyki stołowe, granie w różne gry planszowe. Uczyliśmy 
się wyplatać łapacze snów oraz tworzyliśmy pachnące pałki z lawendy. 
Nie zbrakło także nauki tańca. Druga połowa wakacji to przygotowa-
nia do dożynek. Udało nam się połączyć pokolenia, dziewczyny chętnie 
pomagały panią z KGW w czyszczeniu zboża potrzebnego do wieńca. 
Warsztaty kulinarne „przetwory na zimę” również im się podobały. Na-
uczyły się pięknie przyozdabiać słoiczki. Mogliśmy wspólnie pośpiewać 
piosenki biesiadne, które zaprezentowaliśmy później na dożynkach.
A. Kasprzak

ŚWIETLICA  KIEŁPINO
W ostatnich trzech tygodniach w naszej świetlicy w Kiełpinie sporo się 
działo. Dużo czasu poświęciliśmy na gry i zabawy na świeżym powie-
trzu. Odbyły się warsztaty plastyczne, nauka zaplatania warkoczy, zaję-
cia kulinarne, wykonywanie magnesów i praca ze sznurkiem. 
Uczestniczyliśmy w szkoleniu z zakresu udzielania pierwszej pomocy 
i zajęciach komputerowych. Mieliśmy zaszczyt gościć liderki Oriflame 

Panią Wiolettę Skurzyńską i Panią Wandę Liesek. Tematem spotkania 
było „Piękno w szwedzkim stylu”. 
Razem z innymi wychowawcami braliśmy udział w wydarzeniach 
gminnych pt. „Lato nad Drawą”, „Piknik Rodzinny” w Niemieńsku, 
„Turniej Sołectw” w Święciechowie, „Festyn Rodzinny” w Brzezinach 
i „Dożynki Gminne” w Drawnie. Na koniec wakacji zorganizowaliśmy 
piknik „Pożegnanie Wakacji” z ogniskiem i pieczeniem kiełbasek, a 
główną atrakcją był mecz piłki nożnej dzieci kontra dorośli. 
Dnia 08.09.2023r. odbyło się spotkanie z Policją. Gościem była Pani 
dzielnicowa mł. asp. Anna Brzezińska. Tematem przewodnim było 
„Bezpieczna droga do szkoły i domu”.
S. Kaczor

ŚWIETLICA NIEMIEŃSKO
W czerwcu na świetlicy w Niemieńsku dzieci mogły wziąć udział w 
warsztatach tworzenia bransoletek z koralików. Dużo czasu spędzali-
śmy na boisku grając w różne gry (klasy, zbijaka itp). Początek wakacji 
to przygotowania do Dnia  Rodziny. Na  festynie na nasze najmłodsze 
pociechy czekało mnóstwo atrakcji. Największym zainteresowaniem 
cieszyły się dmuchańce, malowanie twarzy oraz warkoczyki. Sierpień to 
przygotowania do dożynek. Wspólnie z paniami z KGW zbieraliśmy i 
czyściliśmy zboże potrzebne do wieńca. Dzieci tworzyły kwiaty z pestek 
dyni, które później zdobiły nasz wieniec.
A. Kołodziejska
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ŚRODOWISKOWY DOM SAMODOMOCY

GMINNA RADA SENIORÓW W DRAWNIE
Gminna Rada Seniorów w Drawnie informuje, iż dla twórczych, ak-
tywnych seniorów w miesiącach lipiec i sierpień br. odbywały się te-
matyczne szkolenia w Zachodniopomorskim Uniwersytecie Ludowym 
w Mierzynie.
Projekt „Aktywni dla siebie i dla innych” czyli Senior-lider-wolonta-
riusz. W ramach projektu odbyły się wizyty studyjne „Śladami inspi-
rujących inicjatyw społecznych i senioralnych”.
W Kołobrzegu zwiedziliśmy prywatne muzeum historyczne miasta, 
zakłady aktywności zawodowej, ośrodki wsparcia seniorów – Kluby.
W Swołowie „muzeum domów w kratę”  i koło Sianowa: Dolinę fanta-
zji (dawna kraina Hobbitów).

W dniach 29 i 30 września br. odbędą się w Klubie Seniora w Drawnie 
warsztaty ożywienia społecznego i wybrane zostaną inicjatywy wolon-
tarystyczne dla Drawna. 
W/w warsztaty prowadził będzie Michał Głuszyk – doświadczony tre-
ner, animator i wolontariusz.
Zadanie jest współfinansowane ze środków Ministerstwa Rodziny i 
Polityki Społecznej w ramach rządowego programu wieloletniego na 
rzecz osób starszych „Aktywni” na lata 2021-2025. Edycja 2023.
O efektach powiadomimy.
T. Hołownia

4 czerwca 2023 r. nasi uczestnicy z chęcią wzięli udział w II PIKNI-
KU RODZINNYM NAD DRAWĄ zorganizowanym przez Drawieński 
Ośrodek Kultury. Nasi wokaliści – Pan Paweł Migoń oraz Pan Jakub 
Buduj przy akompaniamencie instruktorki terapii zajęciowej – Pani 
Renaty Kaszyńskiej zaprezentowali niezapomniane polskie utwory, 
tj. „Dni których nie znamy” Marka Grechuty, a także „Zatańczysz ze 
mną jeszcze raz” z repertuaru Krzysztofa Krawczyka. Ponadto dużym 
zainteresowaniem wśród najmłodszych cieszyło się nasze stoisko z po-
mocami terapeutycznymi. 
6 czerwca br. nasza drużyna sportowców wzięła udział w  XIII edycji 
zawodów sportowych „KROK BLIŻEJ PARAOLIMPIADY” zorga-
nizowanej przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Krzęcinie. Po 
oficjalnym rozpoczęciu „Igrzysk” –  wspólnym powieszeniu flagi i za-
paleniu znicza rozpoczęła się prawdziwa rywalizacja. Podopieczni dali 
z siebie wszystko i nasza drużyna poradziła sobie z konkurencjami bez 
problemu. Paraolimpiada była okazją do znakomitej zabawy, współ-
pracy miedzy sobą i satysfakcji z odkrywania swoich możliwości oraz 
do spotkań ze znajomymi z zaprzyjaźnionych ośrodków. 
Natomiast 15 czerwca odbyły się II ZAWODY WĘDKARSKIE O PU-
CHAR KIEROWNIKA ŚRODOWISKOWEGO DOMU SAMOPO-
MOCY W DRAWNIE, których celem była dobra zabawa, rozwijanie i 
propagowanie różnych form kultury fizycznej i wypoczynku, wyzwa-
lanie zdrowej rywalizacji sportowej osób z niepełnosprawnością oraz 
zwiększenie wśród zawodników poczucia własnej wartości, samo-
dzielności i zaradności życiowej.
Zawody nie miałyby miejsca, gdyby nie współpraca z PZW koło 
Drawno - Panem Mirosławem Hynkiem, Markiem Hynkiem, Janem 
Jankowskim oraz Jerzym Wiewiórowskim. Dziękujemy z całego serca 
za poświęcony czas naszym podopiecznym.
Fundatorem nagród był PZW koło Drawno, Gmina Drawno oraz Pani 
Magdalena Ptak – Dams – Husqvarna Choszczno.

18 czerwca odbył się EVENT CHARYTATYWNY DLA LEOSIA. Ini-
cjatorem wydarzenia było stowarzyszenie „COOLturalne Drawno”. 
Z wielką przyjemnością i tym razem przyłączyliśmy się do pomocy. 
Pani Angelika Kijas i Pan Jakub Buduj pod kierunkiem Pani Renaty 
Kaszyńskiej wyrazili swoje umiejętności wokalne na scenie w utworze 
Krzysztofa Krawczyka „Zatańczysz ze mną jeszcze raz” oraz „Zawsze 
tam, gdzie Ty” zespołu Lady Pank.

Ponadto 8 września wyruszyliśmy na WYCIECZKĘ DO ŚWINOUJ-
ŚCIA. Spakowani i „wyposażeni” w doskonały nastrój, wybraliśmy się 
w podróż po kolejną dawkę przygód i wiedzy. Korzystając z pięknej i 
słonecznej pogody, niektórzy zażyli nie tylko kąpieli słonecznych ale 

także wodnych.
Wycieczka została dofinansowana z Państwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych.

14 września przedstawiciele naszego ośrodka uczestniczyli w wyjąt-
kowym wydarzeniu, którego organizatorem był Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Choszcznie. Tematem przewodnim przedsięwzięcia 
było ,,ZDROWIE PSYCHICZNE WE WSPÓŁCZESNYM ŚWIECIE”. 
Organizatorzy zadbali o wzbogacenie wiedzy o zdrowiu psychicznym, 
o aktywność uczestników ich zdrowie oraz smak. W ramach wizyt stu-
dyjnych odwiedziliśmy Zakład Aktywności Zawodowej w Choszcznie 
oraz Warsztat Terapii Zajęciowej. 
A.K

AKTUALNOŚCI ZE ŚRODOWISKOWEGO DOMU SAMOPOMOCY W DRAWNIE



15

Wędrując szlakami (w tym przypadku szlak pieszy czerwony) Drawień-
skiego Parku Narodowego, w okolicach Sitnicy spotkamy pozostałości 
po fortyfikacjach zwanych ,,Szwedzkimi szańcami’’. Chociaż już sama 
nazwa zdawać by się mogło wskazuje na ich pochodzenie, warto zapo-
znać się z historią tego miejsca. Jak się okazuje jest ona znacznie dłuż-
sza niż wynika z „metryki” wystawionej na podstawie używanego dziś 
nazewnictwa. Sama nazwa „Szwedzkie Szańce” używana jest bowiem 
w odniesieniu do kilkudziesięciu obiektów rozsianych po całej Polsce, 
zwłaszcza na Pomorzu Zachodnim i w Wielkopolsce czy na Dolnym 
Śląsku. Wiąże się to z licznymi konfliktami zbrojnymi prowadzonymi 
przez Szwecję zarówno w wieku XVII (Wojna 30-letnia z lat 1618-1648, 
czy ,,Potop’’ z lat 1655-1660), jak i XVIII (na przykład inwazja z roku 
1702). Szwedzkie szańce z okolic Sitnicy jak i inne podobne miejsca w 
Naszej okolicy prawdopodobnie powstały jednak znacznie wcześniej. 
W większości były średniowiecznymi grodziskami, które spotkać mo-
żemy również w innych rejonach Puszczy Drawskiej m.in. w Gudowie 
czy Żołędowie. Na terenie samego DPN średniowieczną metrykę mają 
(prawdopodobnie) te koło Drawnika i Sitnicy właśnie. Przypuszcza 
się, iż to niedaleko Sitnicy zostały wzniesione pierwotnie w końcu XIII 
wieku i służyć miały obronie brodu na Drawie, jak i kontroli żeglugi na 
rzece. Szańcom miała wtedy towarzyszyć fosa zasilana wodą z kanału 
oraz młyn. Szwedzi natomiast po raz pierwszy wykorzystali je prawdo-
podobnie zimą i wiosną 1627 roku, kiedy to po zajęciu Nowej Marchii 
zabezpieczali brody nad Drawą przed ewentualnym atakiem ze stro-
ny Polski. Latem tego samego roku wykorzystali je do przekroczenia 
Drawy podczas potyczki z Duńczykami pod Barnimiem. W tym też 
czasie szańce przybrały obecny kształt. Jak widać fortyfikacje były i są 
stałym elementem krajobrazu terenu Puszczy Drawskiej. Zarówno te 
średniowieczne w postaci grodzisk oraz zamków, jak i te z wieku XVII 
czy XX. Pełniły te same rolę (obronną) nad Drawą, która odwiecznie 
była i pozostaje nadal rzeką graniczną.

Tekst i zdjęcia: T. Bogucki

Z Renią, bo tak się do niej z reguły zwracaliśmy, 
zetknęłam się w 1986 r., gdy mnie zatrudniała 
do Biblioteki. Była moją szefową przez 33 lata, 
natomiast sama przepracowała na stanowisku 
dyrektora biblioteki 40 lat. Przez lata wspólnej 
pracy pod jej kierownictwem zorganizowa-
łyśmy wiele imprez dla lokalnej społeczności 
m.in. wystawy, spotkania z ciekawymi ludźmi, 
imprezy plenerowe. Najbardziej jednak była 
oddana swojej pracy bibliotekarskiej i popula-
ryzacji czytelnictwa w naszym środowisku.
Renia była znana w naszej społeczności lokalnej 
jako społecznica, przez 25 lat była członkiem 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej, 
w którym przez wiele lat sprawowała funkcję 
sekretarza. Wspólnie z Biblioteką organizowa-
ne były sztampowe imprezy, jak Rajd po Ziemi 
Drawieńskiej, Festiwal Pieśni Ludowej i inne. 
Jej pasją było gotowanie różnych potraw i zbie-
ranie grzybów. Czy ktoś nie znał jej słynnej 

zupy zalewajki i pierogów? Razem z córką Mał-
gorzatą brały udział w wielu konkursach kuli-
narnych, zdarzało się, że z dużym sukcesem.
Jako pracodawca była wymagająca, ale zarazem 
serdeczna i pomocna oraz wrażliwa na potrze-
by drugiego człowieka. Potrafiła zarażać swoim 
optymizmem, śmiechem i swoją serdecznością. 
Przyjaciele, koledzy i koleżanki mogli zawsze 
liczyć na jej pomoc. Będzie brakować jej uśmie-
chu i wrażliwości na drugiego człowieka. Dzię-
kuję Ci Reniu za wspólnie przepracowane lata i 
tylko nam wiadome słodkie i czasami smutne 
wspomnienia. 
„Najważniejsze we wspomnieniach jest to, żeby 
mieć się gdzie zatrzymać i tam je wspominać” – 
Terry Prachett.

Barbara Zajączkowska
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